
Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

24 декабря 2018 г г. Ставрополь № 528

О внесении изменений в некоторые типовые административные регламенты 
предоставления органами труда и социальной защиты населения админист­
раций муниципальных районов и городских округов Ставропольского края 
государственных услуг

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 года 
№ 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» в части установ­
ления дополнительных гарантий граждан при получении государственных и 
муниципальных услуг» и постановлением Правительства Ставропольского 
края от 14 сентября 2018 г. № 396-п «О внесении изменений в Положение об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездей­
ствие) органов исполнительной власти Ставропольского края, предостав­
ляющих государственные услуги, и их должностных лиц, государственных 
гражданских служащих Ставропольского края, утвержденное постановлени­
ем Правительства Ставропольского края от 22 ноября 2013 г. № 428-п»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 
типовые административные регламенты предоставления органами труда и 
социальной защиты населения администраций муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края государственных услуг.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чижик Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

Министр И.И. Улъянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края 
от 24 декабря 2018 г. № 528

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в некоторые типовые административные регламенты пре­
доставления органами труда и социальной защиты населения администраций 
муниципальных районов и городских округов Ставропольского края госу­
дарственных услуг

1. В типовом административном регламенте предоставления органами 
труда и социальной защиты населения администраций муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты супруге 
(супругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, а также роди­
телям ветерана боевых действий из числа военнослужащих и лиц, указанных 
в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», погибшего при исполнении обязанностей 
военной службы, в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апре­
ля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой 
Отечественной войны», утвержденном приказом министерства социальной 
защиты населения Ставропольского края от 30 августа 2013 г. № 273 «Об ут­
верждении типового административного регламента предоставления органа­
ми труда и социальной защиты населения администраций муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты супруге 
(супругу), не вступившей (не вступившему) в повторный брак, а также роди­
телям ветерана боевых действий из числа военнослужащих и лиц, указанных 
в подпунктах 1 -  4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», погибшего при исполнении обязанностей 
военной службы, в соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апре­
ля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой 
Отечественной войны» (с изменениями, внесенными приказами министерст­
ва труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 28 мая 
2014 г. № 335, от 23 июля 2015 г. № 289, от 25 апреля 2016 г. № 123, от 
13 марта 2017 г. № 83, от 26 июня 2017 г. № 266 и от 24 июля 2018 г. № 312):

1.1. Абзац девятый пункта 2 5 изложить в следующей редакции:



2

«постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 
2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­
сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципалы

п

ных услуг и их работников» ;».
1.2. Пункт 2.7 после абзаца седьмого дополнить абзацами следующего 

содержания:
«представления документов и информации, отсутствие и (или) недос­

товерность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа­
ев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной ус­
луги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для пре­
доставления государственной услуги, либо в предоставлении государствен­
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана соцзащиты, предоставляющего государственную услугу, муниципально­
го служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа соцзащиты, предоставляющего госу­
дарственную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в прие­
ме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Фе­
дерального закона «Об организации предоставления государственных и му­



3

ниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства.».

1.3. Подпункт 2.17.1 дополнит ь абзацами следующего содержания:
«Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с за­

просом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципаль­
ных услуг организует предоставление заявителю двух и более государствен­
ных и (или) муниципальных услуг (далее -  комплексный запрос). В этом 
случае должностное лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем госу­
дарственных услуг, указанных в комплексном запросе, предоставляемых в 
том числе органом местного самоуправления, действует в интересах заявите­
ля без доверенности и не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения комплексного запроса, направляет в орган местного самоуправле­
ния заявление, подписанное уполномоченным должностным лицом МФЦ и 
скрепленное печатью МФЦ, а также документы, необходимые для предос­
тавления государственных услуг, предоставляемые заявителем самостоя­
тельно, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При 
этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 
(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заяви­
тель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени дейст­
вий, необходимых для их предоставления.

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица 
МФЦ обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) му­
ниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обяза­
тельными для предоставления государственных и муниципальных услуг, по­
лучение которых необходимо для получения государственных и (или) муни­
ципальных услуг, указанных в комплексном запросе.».

1.4. В пункте 5.2:
1.4.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) требование представления заявителем документов или информации 

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;».

1.4.2. Дополнить подпунктом «10» следующего содержания:
«10) требование у заявителя при предоставлении государственной ус­

луги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность кото­
рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необ­
ходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставле­
нии государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предос­
тавления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае до­
судебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без­
действия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения



4

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре­
доставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона «Об орга­
низации предоставления государственных и муниципальных услуг».».

1.5. В пункте 5.3:
1.5.1. В абзаце третьем слова «, ответ на жалобу» заменить словами «о 

результатах рассмотрения жалобы, ответ о результатах рассмотрения жало­
бы».

1.5.2. Абзац четвертый после слова «ответ» дополнить словами «о ре­
зультатах рассмотрения жалобы».

1.5.3. В абзаце пятом слова «на жалобу» заменить словами «о результа­
тах рассмотрения жалобы».

1.6. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле­

дующих решений:
удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого реше­

ния, исправления допущенных органом соцзащиты опечаток и ошибок в вы­
данных в результате предоставления государственной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края;

отказывается в удовлетворении жалобы.
По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­

менный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее -  
ответ о результатах рассмотрения жалобы)

При удовлетворении жалобы орган соцзащиты, предоставляющий го­
сударственную услугу, принимает исчерпывающие меры по устранению вы­
явленных нарушений при оказании государственной услуги, в том числе по 
выдаче заявителю результата государственной услуги, в течение пяти рабо­
чих дней со дня принятия такого решения, если иное не установлено законо­
дательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жа­
лобы дается информация о действиях, осуществляемых органом соцзащиты, 
предоставляющим государственную услугу, в целях незамедлительного уст­
ранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения заявителю за доставленные неудобства и указы­
вается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.



5

В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 
девятом пункта 5.4 Административного регламента, ответ заявителю направ­
ляется посредством системы досудебного обжалования.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (ад­
ресам) электронной почты (при н;шичии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа­
там рассмотрения жалобы.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указывается:
1) наименование органа соцзащиты, предоставляющего государствен­

ную услугу, должность, фамилия, имя, отчество должностного лица органа 
соцзащиты, принявшего решение по жалобе;

2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должно­
стном лице органа соцзащиты, муниципальном служащем, решение или дей­
ствие (бездействие) которого обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана обоснованной -  сроки устранения 

выявленных нарушений, в том числе срок предоставления результата госу­
дарственной услуги;

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномо­

ченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа соцзащиты.».

2. В типовом административном регламенте предоставления органами 
труда и социальной защиты населения администраций муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гра­
жданам, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или за­
болевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в 
районах боевых действий в периоды, указанные в Федеральном законе от 
12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», при прохождении ими военной 
службы по призыву в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин, не 
получающим страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз «О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизнен­
ной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны», утвержденном 
приказом министерства социальной защиты населения Ставропольского края 
от 01 октября 2013 г. № 311 «Об утверждении типового административного 
регламента предоставления органами труда и социальной защиты населения 
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь­
ского края государственной услуги «Осуществление назначения и выплаты 
ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, ставшим инвалидами вследствие 
ранения, контузии, увечья или шболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы в районах боевых действий в периоды, ука­



6

занные в Федеральном законе от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», 
при прохождении ими военной службы по призыву в качестве солдат, матро­
сов, сержантов и старшин, не получающим страховую пенсию по старости в 
соответствии с Законом Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. № 19-кз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящих­
ся в трудной жизненной ситуации, и ветеранов Великой Отечественной вой­
ны» (с изменениями, внесенными приказами министерства труда и социаль­
ной защиты населения Ставропольского края 22 августа 2014 г. № 437, от 
07 сентября 2015 г. № 359, от 25 апреля 2016 г. № 123, от 09 марта 
2017 г. № 74, от 26 июня 2017 г. № 263 и от 24 июля 2018 г. № 312):

2.1. Абзац десятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа

2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­
сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг и их работников»8;».

2.2. Пункт 2.7 дополнить абзацами следующего содержания: 
«представления документов и информации или осуществления дейст­

вий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации и нормативными право­
выми актами Ставропольского края, регулирующими отношения, возникаю­
щие в связи с предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, которые находятся в распо­
ряжении органов исполнительной власти края, предоставляющих государст­
венные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении государ­
ственной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Россий­
ской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указан­
ных в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставле­
ния государственных и муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто­
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа­
ев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;



7

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной ус­
луги и документах, поданных }аявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для пре­
доставления государственной услуги, либо в предоставлении государствен­
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана соцзащиты, муниципального служащего, работника МФЦ, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предос­
тавления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа соцзащи­
ты, предоставляющего государственную услугу, руководителя МФЦ при 
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле­
ния государственной услуги, либо руководителя организации, предусмотрен­
ной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предостав­
ления государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства.».

2.3. Подпункт 2.17.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с за­

просом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципаль­
ных услуг организует предоставление заявителю двух и более государствен­
ных и (или) муниципальных услуг (далее -  комплексный запрос). В этом 
случае должностное лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем госу­
дарственных услуг, указанных в комплексном запросе, предоставляемых в 
том числе органом местного самоуправления, действует в интересах заявите­
ля без доверенности и не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения комплексного запроса, направляет в орган местного самоуправле­
ния заявление, подписанное уполномоченным должностным лицом МФЦ и 
скрепленное печатью МФЦ, а также документы, необходимые для предос­
тавления государственных услуг, предоставляемые заявителем самостоя­
тельно, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При 
этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 
(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заяви­
тель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени дейст­
вий, необходимых для их предоставления.

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица 
МФЦ обязаны проинформироват э его обо всех государственных и (или) му­
ниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обяза­



8

тельными для предоставления государственных и муниципальных услуг, по­
лучение которых необходимо для получения государственных и (или) муни­
ципальных услуг, указанных в комплексном запросе.».

2.4. В разделе 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования ре­
шений и действий (бездействия) органа исполнительной власти края, предос­
тавляющего государственную > слугу, МФЦ предоставления государствен­
ных и муниципальных услуг, организаций, указанных в части 11 статьи 
16 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», а также их должностных лиц, государственных гра­
жданских служащих, работников»:

2.4.1. В заголовке слова «часть 11 статьи 16» заменить словами 
«часть 1.1 статьи 16»;

2.4.2. В пункте 5.2:
2.4.2.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) требование представления заявителем документов или информации 

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;».

2.4.2.2. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответст­
вии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и нормативными правовыми актами Ставропольского края».

2.4.2.3. Дополнить подпунктом «10» следующего содержания:
«10) требование у заявителя при предоставлении государственной ус­

луги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность кото­
рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необ­
ходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставле­
нии государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предос­
тавления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае до­
судебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без­
действия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре­
доставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 13 статьи 16 Федерального закона «Об орга­
низации предоставления государс твенных и муниципальных услуг.».

2.4.3. В пункте 5.3:
2.4.3.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый 

адрес, по которому должен быть направлен ответ о результатах рассмотрения 
жалобы, ответ о результатах рассмотрения жалобы не дается.».

2.4.3.2. Абзац четвертый после слова «ответ» дополнить словами «о ре­
зультатах рассмотрения жалобы».



9

2.4.3.3. В абзаце пятом слова «на жалобу» заменить словами «о резуль­
татах рассмотрения жалобы».

2.4.4. В пункте 5.8 абзацы первый -  пятый заменить абзацами следую­
щего содержания:

«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле­
дующих решений:

удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого реше­
ния, исправления допущенных органом соцзащиты опечаток и ошибок в вы­
данных в результате предоставления государственной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края;

отказывается в удовлетворении жалобы.
По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­

менный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее -  
ответ о результатах рассмотрения жалобы).

При удовлетворении жалобы орган соцзащиты, предоставляющий го­
сударственную услугу принимает исчерпывающие меры по устранению вы­
явленных нарушений при оказании государственной услуги, в том числе по 
выдаче заявителю результата государственной услуги, в течение пяти рабо­
чих дней со дня принятия такого решения, если иное не установлено законо­
дательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жа­
лобы дается информация о действиях, осуществляемых органом соцзащиты, 
предоставляющим государственную услугу в целях незамедлительного уст­
ранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения заявителю за доставленные неудобства и указы­
вается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (ад­
ресам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа­
там рассмотрения жалобы.».

3. В типовом административном регламенте предоставления органами 
труда и социальной защиты населения администраций муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам 
труда, лицам, награжденным медалью «Герой труда Ставрополья», и лицам, 
проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не



10

менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 
территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, в соответст­
вии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 103-кз «О ме­
рах социальной поддержки ветеранов», утвержденном приказом министерст­
ва социальной защиты населени я Ставропольского края от 03 октября 2013 г. 
№ 315 «Об утверждении типового административного регламента предостав­
ления органами труда и социальной защиты населения администраций муни­
ципальных районов и городских округов Ставропольского края государст­
венной услуги «Назначение и осуществление ежемесячной денежной выпла­
ты ветеранам труда, лицам, награжденным медалью «Герой труда Ставропо­
лья», и лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 
1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно ок­
купированных территориях СССР, либо награжденным орденами или меда­
лями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной вой­
ны, в соответствии с Законом Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. 
№ 103-кз «О мерах социальной поддержки ветеранов» (с изменениями, вне­
сенными приказами министерства труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края от 27 августа 2014 г. № 441, от 07 сентября 2015 г. 
№ 358, от 25 апреля 2016 г. № 123, от 13 марта 2017 г. № 85, от 03 июля 
2017 г. № 285, от 15 февраля 2018 г. № 54, от 04 июня 2018 г. № 245 и от 
24 июля 2018 г. № 312):

3.1. Абзац тринадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа

2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­
сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг и их работников»11;».

3.2. Пункт 2.7 после абзаца десятого дополнить абзацами следующего 
содержания:

«представления документов и информации, отсутствие и (или) недос­
товерность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа­
ев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;



11

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной ус­
луги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для пре­
доставления государственной услуги, либо в предоставлении государствен­
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана соцзащиты, предоставляющего государственную услугу, муниципально­
го служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа соцзащиты, предоставляющего госу­
дарственную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в прие­
ме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Фе­
дерального закона «Об организации предоставления государственных и му­
ниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства.».

3.3. Пункт 2.17 после абзаца четвертого дополнить абзацами следую­
щего содержания:

«Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с за­
просом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципаль­
ных услуг организует предоставление заявителю двух и более государствен­
ных и (или) муниципальных услуг (далее -  комплексный запрос). В этом 
случае должностное лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем госу­
дарственных услуг, указанных в комплексном запросе, предоставляемых в 
том числе органом местного самоуправления, действует в интересах заявите­
ля без доверенности и не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения комплексного запроса, направляет в орган местного самоуправле­
ния заявление, подписанное уполномоченным должностным лицом МФЦ и 
скрепленное печатью МФЦ, а также документы, необходимые для предос­
тавления государственных усл>г, предоставляемые заявителем самостоя­
тельно, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При 
этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 
(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заяви­
тель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени дейст­
вий, необходимых для их предоставления.



12

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица 
МФЦ обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) му­
ниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обяза­
тельными для предоставления государственных и муниципальных услуг, по­
лучение которых необходимо для получения государственных и (или) муни­
ципальных услуг, указанных в комплексном запросе.».

3.4. В пункте 5.2:
3.4.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) требование представления заявителем документов или информации 

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;».

3.4.2. Дополнить подпунктом «10» следующего содержания:
«10) требование у заявителя при предоставлении государственной ус­

луги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность кото­
рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необ­
ходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставле­
нии государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предос­
тавления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае до­
судебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без­
действия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре­
доставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона «Об орга­
низации предоставления государственных и муниципальных услуг.».

3.5. В пункте 5.3:
3.5.1. В абзаце втором слова «, ответ на жалобу» заменить словами 

«о результатах рассмотрения жалобы, ответ о результатах рассмотрения жа­
лобы».

3.5.2. Абзац третий после слова «ответ» дополнить словами «о резуль­
татах рассмотрения жалобы».

3.5.3. В абзаце четвертом слова «на жалобу» заменить словами «о ре­
зультатах рассмотрения жалобы».

3.6. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле­

дующих решений:
удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого реше­

ния, исправления допущенных министерством опечаток и ошибок в выдан­
ных в результате предоставления государственной услуги документах, воз­
врата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края;

отказывается в удовлетворении жалобы.



13

По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­
менный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее -  
ответ о результатах рассмотрения жалобы)

При удовлетворении жалобы орган соцзащиты, предоставляющий го­
сударственную услугу, принимает исчерпывающие меры по устранению вы­
явленных нарушений при оказании государственной услуги, в том числе по 
выдаче заявителю результата государственной услуги, в течение пяти рабо­
чих дней со дня принятия такого решения, если иное не установлено законо­
дательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жа­
лобы дается информация о действиях, осуществляемых орган соцзащиты, 
предоставляющий государственную услугу, в целях незамедлительного уст­
ранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения заявителю за доставленные неудобства и указы­
вается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (ад­
ресам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа­
там рассмотрения жалобы.

В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 
девятом пункта 5.4 типового Административного регламента, ответ заявите­
лю направляется посредством системы досудебного обжалования.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
1) наименование органа соцзащиты, должность, фамилия, имя, отчест­

во должностного лица органа соцзащиты, принявшего решение по жалобе;
2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должно­

стном лице органа соцзащиты, муниципальном служащем, решение или дей­
ствие (бездействие) которого обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения вы­

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата государ­
ственной услуги;

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномо­

ченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа соцзащиты.».



14

4. В типовом административном регламенте предоставления органами 
труда и социальной защиты населения администраций муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты ветеранам 
труда Ставропольского края в соответствии с Законом Ставропольского края 
от 11 февраля 2014 года № 8-кз «О ветеранах труда Ставропольского края», 
утвержденном приказом министерства социальной защиты населения Став­
ропольского края от 11 октября 2013 г. № 324 «Об утверждении типового 
административного регламента г [редоставления органами труда и социальной 
защиты населения администраций муниципальных районов и городских ок­
ругов Ставропольского края государственной услуги «Назначение и осуще­
ствление ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда Ставропольского 
края в соответствии с Законом Ставропольского края от 11 февраля 2014 года 
№ 8-кз «О ветеранах труда Ставропольского края» (с изменениями, внесен­
ными приказами министерства труда и социальной защиты населения Став­
ропольского края от 30 ноября 2015 г. № 477, от 25 апреля 2016 г. № 123, 
от 13 марта 2017 г. № 86, от 03 июля 2017 г. № 283, от 27 февраля 2018 г. 
№ 70 и от 24 июля 2018 г. № 312):

4.1. Абзац восьмой пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа

2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­
сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципалы

п

ных услуг и их работников» ;».
4.2. Пункт 2.7 дополнить абзацами следующего содержания: 
«представления документов и информации, отсутствие и (или) недос­

товерность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа­
ев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной ус­
луги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;



15

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для пре­
доставления государственной услуги, либо в предоставлении государствен­
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана соцзащиты, предоставляющего государственную услугу, муниципально­
го служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа соцзащиты, предоставляющего госу­
дарственную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в прие­
ме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Фе­
дерального закона «Об организации предоставления государственных и му­
ниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства.».

4.3. Подпункт 2.17.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с за­

просом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципаль­
ных услуг организует предоставление заявителю двух и более государствен­
ных и (или) муниципальных услуг (далее -  комплексный запрос). В этом 
случае должностное лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем госу­
дарственных услуг, указанных в комплексном запросе, предоставляемых в 
том числе органом местного самоуправления, действует в интересах заявите­
ля без доверенности и не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения комплексного запроса, направляет в орган местного самоуправле­
ния заявление, подписанное уполномоченным должностным лицом МФЦ и 
скрепленное печатью МФЦ, а также документы, необходимые для предос­
тавления государственных услуг, предоставляемые заявителем самостоя­
тельно, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При 
этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 
(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заяви­
тель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени дейст­
вий, необходимых для их предоставления.

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица 
МФЦ обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) му­
ниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обяза­
тельными для предоставления государственных и муниципальных услуг, по­
лучение которых необходимо для получения государственных и (или) муни­
ципальных услуг, указанных в комплексном запросе.».

4.4. В пункте 5.2:



16

4.4.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«требование представления заявителем документов или информации

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;».

4.4.2. Абзац шестой после слова «предусмотрены» дополнить словами 
«федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации и».

4.4.3. В абзаце восьмом слова «органа соцзащиты, должностного лица 
органа соцзащиты» заменить словами «органом соцзащиты, предоставляю­
щим государственную услугу, и его должностного лица, муниципального 
служащего».

4.4.4. Абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции: 
«нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной услуги;
приостановление предоставления государственной услуги, если осно­

вания приостановления не предусмотрены нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского 
края.».

4.4.5. Дополнить абзацем следующего содержания:
«требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении госу­
дарственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления го­
сударственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения которого 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре­
доставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона «Об орга­
низации предоставления государственных и муниципальных услуг».

4.5. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле­

дующих решений:
удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого реше­

ния, исправления допущенных органом соцзащиты опечаток и ошибок в вы­
данных в результате предоставления государственной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края;

отказывается в удовлетворении жалобы.



17

По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­
менный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее -  
ответ о результатах рассмотрения жалобы).

При удовлетворении жалобы орган соцзащиты, предоставляющий го­
сударственную услугу принимает исчерпывающие меры по устранению вы­
явленных нарушений при оказании государственной услуги, в том числе по 
выдаче заявителю результата государственной услуги, в течение пяти рабо­
чих дней со дня принятия такого решения, если иное не установлено законо­
дательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жа­
лобы дается информация о действиях, осуществляемых органом соцзащиты, 
предоставляющим государственную услугу в целях незамедлительного уст­
ранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения заявителю за доставленные неудобства и указы­
вается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (ад­
ресам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа­
там рассмотрения жалобы. В случае если жалоба была направлена способом, 
указанным в абзаце девятом пункта 5.4 Административного регламента, от­
вет заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
1) наименование органа соцзащиты, должность, фамилия, имя, отчест­

во должностного лица органа соцзащиты, принявшего решение по жалобе;
2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должно­

стном лице, муниципальном служащем органа соцзащиты, решение или дей­
ствие (бездействие) которого обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения вы­

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата государ­
ственной услуги;

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
Ответ о результатах рассмотрения жалобы подписывается должностным

лицом органа соцзащиты, наделенным полномочиями по рассмотрению жа­
лоб.».



18

5. В типовом административном регламенте предоставления органами 
труда и социальной защиты населения администраций муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Назначение и осуществление ежемесячной денежной выплаты реабилити­
рованным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических ре­
прессий, в соответствии с Законом Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. 
№ 100-кз «О мерах социальной поддержки жертв политических репрессий», 
утвержденном приказом министерства социальной защиты населения Став­
ропольского края от 31 октября 2013 г. № 347 «Об утверждении типового 
административного регламента предоставления органами труда и социальной 
защиты населения администраций муниципальных районов и городских ок­
ругов Ставропольского края государственной услуги «Назначение и осуще­
ствление ежемесячной денежной выплаты реабилитированным лицам и ли­
цам, признанным пострадавшими от политических репрессий, в соответствии 
с Законом Ставропольского края от 7 декабря 2004 г. № 100-кз «О мерах со­
циальной поддержки жертв политических репрессий» (с изменениями, вне­
сенными приказами министерства труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края от 07 апреля 2015 г. № 109, от 22 декабря 2015 г. 
№ 521, от 25 апреля 2016 г. № 123, от 14 марта 2017 г. № 89, от 03 июля 
2017 г. № 282 и от 24 июля 2018 г. № 312):

5.1. Абзац двенадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 
«постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа

2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­
сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг и их работников»10;».

5.2. Пункт 2.7 дополнить абзацами следующего содержания: 
«представления документов и информации, отсутствие и (или) недос­

товерность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа­
ев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной ус­
луги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус-



19

дуги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для пре­
доставления государственной услуги, либо в предоставлении государствен­
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана соцзащиты, муниципального служащего, работника МФЦ, работника 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предос­
тавления государственной услуги, либо в предоставлении государственной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа соцзащи­
ты, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, либо руководите­
ля организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные не­
удобства.».

5.3. Подпункт 2.17.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с за­

просом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципаль­
ных услуг организует предоставление заявителю двух и более государствен­
ных и (или) муниципальных услуг (далее -  комплексный запрос). В этом 
случае должностное лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем госу­
дарственных услуг, указанных в комплексном запросе, предоставляемых в 
том числе органом местного самоуправления, действует в интересах заявите­
ля без доверенности и не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения комплексного запроса, направляет в орган местного самоуправле­
ния заявление, подписанное уполномоченным должностным лицом МФЦ и 
скрепленное печатью МФЦ, а также документы, необходимые для предос­
тавления государственных услуг, предоставляемые заявителем самостоя­
тельно, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При 
этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 
(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заяви­
тель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени дейст­
вий, необходимых для их предоставления.

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица 
МФЦ обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) му­
ниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обяза­
тельными для предоставления государственных и муниципальных услуг, по­
лучение которых необходимо для получения государственных и (или) муни­
ципальных услуг, указанных в комплексном запросе.».



20

5.4. В пункте 5.2:
5.4.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) требование представления заявителем документов или информации 

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;».

5.4.2. Дополнить подпунктом «10» следующего содержания:
«10) требование у заявителя при предоставлении государственной ус­

луги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность кото­
рых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необ­
ходимых для предоставления государственной услуги, либо в предоставле­
нии государственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предос­
тавления государственных и муниципальных услуг». В указанном случае до­
судебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без­
действия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре­
доставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона «Об орга­
низации предоставления государственных и муниципальных услуг.».

5.4.3. Абзацы четвертый -  шестой пункта 5.3 заменить абзацами сле­
дующего содержания:

«если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый адрес, по 
которому должен быть направлен ответ о результатах рассмотрения жалобы;

при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо ос­
корбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должност­
ного лица, гражданского служащего, а также членов его семьи, на жалобу не 
дается ответ о результатах рассмотрения жалобы по существу поставленных 
в ней вопросов, и в течение трех рабочих дней со дня регистрации жалобы 
сообщается заявителю по адресу электронной почты (при наличии) и почто­
вому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости злоупотребления пра­
вом на обращение;

если текст жалобы не поддается прочтению, ответ о результатах рас­
смотрения жалобы не дается и она не подлежит направлению на рассмотре­
ние в орган, предоставляющий государственную услугу, и его должностному 
лицу, гражданскому служащему, о чем в течение семи дней со дня регистра­
ции жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес под­
даются прочтению.».

5.4.4. Абзацы первый -  пятый пункта 5.8 заменить абзацами следующе­
го содержания:

«По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следую­
щих решений:

удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого реше­
ния, исправления допущенных министерством опечаток и ошибок в выдан­



21

ных в результате предоставления государственной услуги документах, воз­
врата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края;

отказывается в удовлетворении жалобы.
По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­

менный мотивированный ответ по результатам рассмотрения жалобы 
(далее -  ответ по результатам рассмотрения жалобы).

При удовлетворении жалобы орган соцзащиты, предоставляющий го­
сударственную услугу:

принимаются исчерпывающие меры по устранению выявленных нару­
шений при оказании государственной услуги, в том числе по выдаче заявите­
лю результата государственной услуги, в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия такого решения, если иное не установлено законодательством Рос­
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края;

в ответе по результатам рассмотрения жалобы дается информация о 
действиях, осуществляемых орган соцзащиты, предоставляющий государст­
венную услугу в целях незамедлительного устранения выявленных наруше­
ний при оказании государственной услуги, а также приносятся извинения 
заявителю за доставленные неудобства и указывается информация о даль­
нейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях полу­
чения государственной услуги.

В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе по результатам рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.

Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется по адресу 
(адресам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным 
в жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по резуль­
татам рассмотрения жалобы

В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 
девятом пункта 5.4 Административного регламента, ответ заявителю направ­
ляется посредством системы досудебного обжалования.».

6. В типовом административном регламенте предоставления органами 
труда и социальной защиты населения администраций муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление назначения компенсации стоимости проезда по социальной 
необходимости на пассажирском автомобильном транспорте общего пользо­
вания (кроме такси) по маршрутам межмуниципального сообщения в Став­
ропольском крае в соответствии с Законом Ставропольского края от 12 мая 
2010 г. № 31-кз «Об обеспечении равной доступности услуг пассажирского 
автомобильного транспорта маршрутов межмуниципального сообщения в 
Ставропольском крае», утвержденном приказом министерства социальной 
защиты населения Ставропольского края от 31 октября 2013 г. № 348 «Об ут­



22

верждении типового административного регламента предоставления органа­
ми труда и социальной защиты населения администраций муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление назначения компенсации стоимости проезда по социальной 
необходимости на пассажирском автомобильном транспорте общего пользо­
вания (кроме такси) по маршрутам межмуниципального сообщения в Став­
ропольском крае в соответствии с Законом Ставропольского края от 12 мая 
2010 г. № 31-кз «Об обеспечении равной доступности услуг пассажирского 
автомобильного транспорта маршрутов межмуниципального сообщения в 
Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными приказами министерства 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 30 ноября 
2015 г. № 476, от 25 апреля 2016 г. № 123, от 09 марта 2017 г. № 73, от 26 
июня 2017 г. № 265 и от 24 июля 2018 г. № 312):

6.1. Пункт 1.2 после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следую­
щего содержания:

«граждане из числа лиц, указанных в Законе Ставропольского края 
от 11 февраля 2014 г. № 8-кз «О ветеранах труда Ставропольского края».

6.2. Абзац шестнадцатый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа

2012 г № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­
сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенных в соответствии с Федеральными Законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального Закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг и их работников»14;».

6.3. В пункте 2.7:
6.3.1. Абзац четвертый дополнить словами:
«(далее -  сведения о пребывании в ГБУСО «Орленок»)».
6.3.2. После абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содер­

жания:
«Заявитель вправе самостоятельно представить справку о пребывании в 

ГБУСОН «Кавказ», сведения о пребывании в ГБУСО «Орленок».»
6.3.3. Абзац пятый и шестой заменить абзацами следующего содержа­

ния:
«Запрещается требовать от заявителя:
представления документов и информации, не указанных в подпункте 

2.6.1 Административного регламента;
представления документов, указанных в пункте 2.7 Административно­

го регламента;



23

представления документов и информации или осуществления дейст­
вий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации и нормативными право­
выми актами Ставропольского края, регулирующими отношения, возникаю­
щие в связи с предоставлением государственной услуги;

представления документов и информации, которые находятся в распо­
ряжении органов исполнительной власти края, предоставляющих государст­
венные услуги, иных организаций, участвующих в предоставлении государ­
ственной услуги, в соответствии с нормативными правовыми актами Россий­
ской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, 
муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указан­
ных в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставле­
ния государственных и муниципальных услуг»;

представления документов и информации, отсутствие и (или) недосто­
верность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа­
ев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной ус­
луги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для пре­
доставления государственной услуги, либо в предоставлении государствен­
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана соцзащиты, предоставляющего государственную услугу, муниципально­
го служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа соцзащиты, предоставляющего госу­
дарственную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в прие­
ме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Фе­
дерального закона «Об организации предоставления государственных и му­
ниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства.».



24

6.4. Подпункт 2.17.1 дополнить абзацами следующего содержания:
«Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с за­

просом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципаль­
ных услуг организует предоставление заявителю двух и более государствен­
ных и (или) муниципальных >слуг (далее -  комплексный запрос). В этом 
случае должностное лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем госу­
дарственных услуг, указанных в комплексном запросе, предоставляемых в 
том числе органом местного самоуправления, действует в интересах заявите­
ля без доверенности и не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения комплексного запроса, направляет в орган местного самоуправле­
ния заявление, подписанное уполномоченным должностным лицом МФЦ и 
скрепленное печатью МФЦ, а гакже документы, необходимые для предос­
тавления государственных услуг, предоставляемые заявителем самостоя­
тельно, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При 
этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 
(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заяви­
тель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени дейст­
вий, необходимых для их предоставления.

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица 
МФЦ обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) му­
ниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обяза­
тельными для предоставления государственных и муниципальных услуг, по­
лучение которых необходимо для получения государственных и (или) муни­
ципальных услуг, указанных в комплексном запросе.».

6.5. В абзаце пятом пункта 4.1 слова «ежемесячной денежной выплаты 
инвалиду боевых действий» заменить словами «компенсации стоимости про­
езда по социальной необходимости».

6.6. В пункте 5.2:
6.6.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«требование представления заявителем документов или информации

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;».

6.6.2. Абзац шестой после слов «не предусмотрены» дополнить слова­
ми «федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и».

6.6.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«требование у заявителя при предоставлении государственной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении госу­
дарственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления го­



25

сударственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и дейст­
вия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставле­
нию соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг.».

6.7. Абзацы четвертый -  шестой пункта 5.3 заменить абзацами сле­
дующего содержания:

«В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый 
адрес, по которому должен быть направлен ответ о результатах рассмотрения 
жалобы, ответ о результатах рассмотрения жалобы не дается.

При получении жалобы, з которой содержатся нецензурные либо ос­
корбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должност­
ного лица, гражданского служащего, а также членов его семьи, на жалобу не 
дается ответ о результатах рассмотрения жалобы по существу поставленных 
в ней вопросов, и в течение трех рабочих дней со дня регистрации жалобы 
сообщается заявителю по адресу электронной почты (при наличии) и почто­
вому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости злоупотребления пра­
вом на обращение.

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ о результа­
тах рассмотрения жалобы не дается и она не подлежит направлению на рас­
смотрение в орган, предоставляющий государственную услугу, и его долж­
ностному лицу, гражданскому служащему, о чем в течение семи дней со дня 
регистрации жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый 
адрес поддаются прочтению.».

6.8. Абзацы первый -  пятый пункта 5.8 заменить абзацами следующего 
содержания:

«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле­
дующих решений:

удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого реше­
ния, исправления допущенных министерством опечаток и ошибок в выдан­
ных в результате предоставления государственной услуги документах, воз­
врата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края;

отказывается в удовлетворении жалобы.
По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­

менный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее -  
ответ о результатах рассмотрения жалобы)

При удовлетворении жалобы орган соцзащиты принимает исчерпы­
вающие меры по устранению выявленных нарушений при оказании государ­
ственной услуги, в том числе по выдаче заявителю результата государствен­
ной услуги, в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения,



26

если иное не установлено законодательством Российской Федерации и зако­
нодательством Ставропольского края.

При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жа­
лобы дается информация о действиях, осуществляемых органом соцзащиты, 
в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
государственной услуги, а также приносятся извинения заявителю за достав­
ленные неудобства и указывает ся информация о дальнейших действиях, ко­
торые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной 
услуги.

В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (ад­
ресам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа­
там рассмотрения жалобы.

В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 
девятом пункта 5.4 Административного регламента, ответ заявителю направ­
ляется посредством системы досудебного обжалования.».

7. В типовом администрат ивном регламенте предоставления органами 
труда и социальной защиты населения администраций муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление приема заявлений и документов, необходимых для при­
своения звания «Ветеран труда ("тавропольского края», и формирование спи­
сков лиц, претендующих на присвоение звания «Ветеран труда Ставрополь­
ского края» в соответствии с Законом Ставропольского края от 11 февраля 
2014 года № 8-кз «О ветеранах труда Ставропольского края», утвержденном 
приказом министерства социальной защиты населения Ставропольского края 
от 19 августа 2016 г. № 256 «Об утверждении типового административного 
регламента предоставления органами труда и социальной защиты населения 
администраций муниципальных районов и городских округов Ставрополь­
ского края государственной усл>ги «Осуществление приема заявлений и до­
кументов, необходимых для присвоения звания «Ветеран труда Ставрополь­
ского края», и формирование списков лиц, претендующих на присвоение 
звания «Ветеран труда Ставропольского края» в соответствии с Законом 
Ставропольского края от 11 февраля 2014 г. № 8-кз «О ветеранах труда Став­
ропольского края» (с изменениями, внесенными приказами министерства 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 24 октября 
2016 г. № 331, от 14 марта 2017 г. № 88, от 07июля 2017 г. № 300 и 
от 24 июля 2018 г. № 312):

7.1. Абзац восьмой пункта 2.5 изложить в следующей редакции: 
«постановлением Правительства Российской Федерации от 16 августа 

2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­



27

вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­
сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг и их работников»6;».

7.2. Пункт 2.7 после абзаца девятого дополнить абзацами следующего 
содержания:

«представления документов и информации, отсутствие и (или) недос­
товерность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа­
ев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной ус­
луги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для пре­
доставления государственной услуги, либо в предоставлении государствен­
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана соцзащиты, предоставляющего государственную услугу, муниципально­
го служащего, работника МФЦ. работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа соцзащиты, предоставляющего госу­
дарственную услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в прие­
ме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Фе­
дерального закона «Об организации предоставления государственных и му­
ниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства.».

7.2.2. Подпункт 2.17.1 дополнить абзацами следующего содержания:



28

«Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с за­
просом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципаль­
ных услуг организует предоставление заявителю двух и более государствен­
ных и (или) муниципальных услуг (далее -  комплексный запрос). В этом 
случае должностное лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем госу­
дарственных услуг, указанных в комплексном запросе, предоставляемых в 
том числе органом местного самоуправления, действует в интересах заявите­
ля без доверенности и не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
получения комплексного запроса, направляет в орган местного самоуправле­
ния заявление, подписанное уполномоченным должностным лицом МФЦ и 
скрепленное печатью МФЦ, а также документы, необходимые для предос­
тавления государственных услуг, предоставляемые заявителем самостоя­
тельно, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При 
этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 
(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заяви­
тель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени дейст­
вий, необходимых для их предоставления.

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица 
МФЦ обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) му­
ниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обяза­
тельными для предоставления государственных и муниципальных услуг, по­
лучение которых необходимо для получения государственных и (или) муни­
ципальных услуг, указанных в комплексном запросе.».

7.3. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

государственной услуги;
2) нарушение срока предоставления государственной услуги;
3) требование представления заявителем документов или информации 

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации или нормативными 
правовыми актами Ставропольского края для предоставления государствен­
ной услуги;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания от­
каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами Ставропольского края;

6) требование внесения заявителем при предоставлении государствен­
ной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами



29

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ставропольского 
края;

7) отказ органом соцзащиты, предоставляющим государственную услу­
гу и его должностного лица, гражданского служащего в исправлении допу­
щенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления госу­
дарственной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной услуги;

9) приостановление предоставления государственной услуги, если ос­
нования приостановления не предусмотрены нормативными правовыми ак­
тами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставрополь­
ского края.

10) требование у заявителя при предоставлении государственной услу­
ги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходи­
мых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении го­
сударственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления го­
сударственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения которого 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре­
доставлению соответствующих государственных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона «Об орга­
низации предоставления государственных и муниципальных услуг».

7.4. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле­

дующих решений:
удовлетворяется жалоба, в том числе в форме отмены принятого реше­

ния, исправления допущенных органом соцзащиты опечаток и ошибок в вы­
данных в результате предоставления государственной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края;

отказывается в удовлетворении жалобы.
По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­

менный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее -  
ответ о результатах рассмотрения жалобы).

При удовлетворении жалобы орган соцзащиты, предоставляющий го­
сударственную услугу принимает исчерпывающие меры по устранению вы­
явленных нарушений при оказании государственной услуги, в том числе по 
выдаче заявителю результата государственной услуги, в течение пяти рабо­
чих дней со дня принятия такого решения, если иное не установлено законо­



30

дательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жа­
лобы дается информация о действиях, осуществляемых органом соцзащиты, 
предоставляющим государствен ную услугу в целях незамедлительного уст­
ранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения заявителю за доставленные неудобства и указы­
вается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (ад­
ресам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа­
там рассмотрения жалобы. В случае если жалоба была направлена способом, 
указанным в абзаце девятом пункта 5.4 Административного регламента, от­
вет заявителю направляется посредством системы досудебного обжалования.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
1) наименование органа соцзащиты, должность, фамилия, имя, отчест­

во должностного лица органа соцзащиты, принявшего решение по жалобе;
2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должно­

стном лице, муниципальном служащем органа соцзащиты, решение или дей­
ствие (бездействие) которого обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения вы­

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата государ­
ственной услуги;

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
Ответ о результатах рассмотрения жалобы подписывается должност­

ным лицом органа соцзащиты, наделенным полномочиями по рассмотрению 
жалоб.».

8. В типовом административном регламенте предоставления органами 
труда и социальной защиты населения администраций муниципальных рай­
онов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление приема заявлений и документов, необходимых для при­
своения звания «Ветеран труда», л формирование списка лиц, претендующих 
на присвоение звания «Ветеран труда» в соответствии с Законом Ставро­
польского края от 07 декабря 2004 г. № 103-кз «О мерах социальной под­
держки ветеранов», утвержденном приказом министерства труда и социаль­
ной защиты населения Ставропол ьского края от 29 ноября 2016 г. № 405 «Об



31

утверждении типового административного регламента предоставления орга­
нами труда и социальной защи гы населения администраций муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края государственной услуги 
«Осуществление приема заявлений и документов, необходимых для при­
своения звания «Ветеран труда», и формирование списков лиц, претендую­
щих на присвоение звания «Ветеран труда», в соответствии с Законом Став­
ропольского края от 07 декабря 2004 г. № 103-кз «О мерах социальной под­
держки ветеранов» (с изменениями, внесенными приказами министерства 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края от 13 марта 
2017 г. № 84, от 03 июля 2017 г. № 284 и от 24 июля 2018 г. № 312):

8.1. Абзац девятый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:
«постановление Правительства Российской Федерации от 16 августа

2012 г. № 840 «О порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и дейст­
вия (бездействие) федеральных органов исполнительной власти и их должно­
стных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц го­
сударственных внебюджетных фондов Российской Федерации, государст­
венных корпораций, наделенные в соответствии с федеральными законами 
полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 
сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», и их работников, а также много­
функциональных центров предоставления государственных и муниципалы

п

ных услуг и их работников» ;».
8.2. В пункте 2.6:
8.2.1. Подпункт «5» изложить в следующей редакции:
«5) справки и иные документы о периодах работы или иной трудовой 

деятельности, за которые начислялись страховые взносы в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, выданные в установленном порядке территориаль­
ными органами Пенсионного фонда Российской Федерации.».

8.2.2. В подпункте «6» слова «Федеральной службе войск» заменить 
словом «войсках».

8.3. Пункт 2.7 дополнить абзацами следующего содержания:
«представления документов и информации, отсутствие и (или) недос­

товерность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме до­
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо в 
предоставлении государственной услуги, за исключением следующих случа­
ев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной ус­
луги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимые для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;



32

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для пре­
доставления государственной услуги, либо в предоставлении государствен­
ной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица ор­
гана соцзащиты, предоставляющего государственную услугу, муниципально­
го служащего, работника МФЦ, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной ус­
луги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную 
услугу, руководителя МФЦ при первоначальном отказе в приеме докумен­
тов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо руково­
дителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставлен­
ные неудобства.».

8.4. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Для предоставления государственной услуги требуется обраще­

ние в государственное учреждение -  Управление Пенсионного фонда Рос­
сийской Федерации п о ___________________________ району (городу) для по­
лучения справки и иных документов о периодах работы или иной трудовой 
деятельности, за которые начислялись страховые взносы в Пенсионный фонд 
Российской Федерации, выданные в установленном порядке территориаль­
ными органами Пенсионного фонда Российской Федерации.».

8.5. В пункте 2.17 после абзаца четвертого дополнить абзацами сле­
дующего содержания:

«Должностное лицо МФЦ при однократном обращении заявителя с за­
просом о предоставлении нескольких государственных и (или) муниципаль­
ных услуг организует предоставление заявителю двух и более государствен­
ных и (или) муниципальных услуг (далее -  комплексный запрос). В этом 
случае должностное лицо МФЦ для обеспечения получения заявителем госу­
дарственных услуг, указанных в комплексном запросе, предоставляемых в 
том числе органом местного самоуправления, действует в интересах заявите­
ля без доверенности и не позднее: одного рабочего дня, следующего за днем 
получения комплексного запроса, направляет в орган местного самоуправле­
ния заявление, подписанное уполномоченным должностным лицом МФЦ и 
скрепленное печатью МФЦ, а также документы, необходимые для предос­
тавления государственных услуг, предоставляемые заявителем самостоя­
тельно, с приложением заверенной МФЦ копии комплексного запроса. При 
этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем.

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 
(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился заяви­



33

тель, а также согласие заявителя на осуществление МФЦ от его имени дейст­
вий, необходимых для их предоставления.

При приеме комплексного запроса у заявителя должностные лица 
МФЦ обязаны проинформировать его обо всех государственных и (или) му­
ниципальных услугах, услугах, которые являются необходимыми и обяза­
тельными для предоставления государственных и муниципальных услуг, по­
лучение которых необходимо для получения государственных и (или) муни­
ципальных услуг, указанных в комплексном запросе.».

8.6. В пункте 5.2:
8.6.1. Подпункт «3» изложить в следующей редакции:
«3) требование представления заявителем документов или информации 

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;».

8.6.2. Дополнить подпунклом «10» следующего содержания:
10) требование у заявителя при предоставлении государственной услу­

ги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 
не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходи­
мых для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении го­
сударственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления го­
сударственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и дейст­
вия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставле­
нию соответствующих государственных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг.».

8.7. Пункт 5.8 изложить в следующей редакции:
«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле­

дующих решений:
удовлетворяется жалоба, в гом числе в форме отмены принятого реше­

ния, исправления допущенных органом соцзащиты опечаток и ошибок в вы­
данных в результате предоставления государственной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края;

отказывается в удовлетворении жалобы.
По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­

менный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее -  
ответ о результатах рассмотрения жалобы)

При удовлетворении жалобы орган соцзащиты, предоставляющий го­
сударственную услугу, принимает исчерпывающие меры по устранению вы­
явленных нарушений при оказании государственной услуги, в том числе по



34

выдаче заявителю результата государственной услуги, в течение пяти рабо­
чих дней со дня принятия такого решения, если иное не установлено законо­
дательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 
края.

При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жа­
лобы дается информация о действиях, осуществляемых орган соцзащиты, 
предоставляющий государственную услугу в целях незамедлительного уст­
ранения выявленных нарушений при оказании государственной услуги, а 
также приносятся извинения заявителю за доставленные неудобства и указы­
вается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения государственной услуги.

В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (ад­
ресам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа­
там рассмотрения жалобы.

В случае если жалоба была направлена способом, указанным в абзаце 
девятом пункта 5.4 типового Административного регламента, ответ заявите­
лю направляется посредством системы досудебного обжалования.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
1) наименование органа соцзащиты, должность, фамилия, имя, отчест­

во должностного лица органа соцзащиты, принявшего решение по жалобе;
2) номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должно­

стном лице органа соцзащиты, муниципальном служащем, решение или дей­
ствие (бездействие) которого обжалуется;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя;
4) основания для принятия решения по жалобе;
5) принятое по жалобе решение;
6) в случае если жалоба признана обоснованной - сроки устранения вы­

явленных нарушений, в том числе срок предоставления результата государ­
ственной услуги;

7) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполномо­

ченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа соцзащиты.».

Первый заместитель министра Е.В. Чижик


